Quod superi bene vertant, spatiis quamvis disclusus iniquis Theodicaeam tandem vertendam suscepi auspice Te. quid enim Tui causa non faciam? Elegantiam a me non exiges, opinor; sensum tuum si non ubique reddidero fideliter (quod pro captu meo praestare nitar sedulo) Tu pro jure Tuo errantem in viam revocabis. En alterum specimen quod revideas. Notas addam non opere isto dignas quidem (nam qui possim) sed quales ab homine (si dicere audeo) Tibi usque ad aras amicissimo, Tui certe amantissimo expectare fas sit, quanquam suppetias ab aliis eruditis Tibi perinde addictis exquiro, quos facile divinabis. Subjiciam, si ita pateris *Dissertationis peripateticae de substantia corporea* breve quoddam specimen mihi dudum animo, Te hortatore, designatum, jamque suis utcumque partibus informatum, usitatarum in scholiis locutionum retinens illud quidem, sed a sensu tuo quem ab Aristotelico in plerisque minimum abesse arbitror, vix recessurum. Faxo ut aliquando videas, at ea lege ut, quae addi vel corrigi debebunt, moneas. Litteras a Te et Hartsoekero ultro citroque scriptas a Trivultianis vulgatas intellexi. 10 15 20

Miserat ad me Turnaminus Diarii Trivultiani partem illam, in qua Theodicaea recensebatur, sed de illa cum libris aliquot ad me ante tres septimanas Ubiis directa nihildum rescire licuit. nollem periisse. mittam si recuperavo. Titulum libri quomodo concipiendum censeas, a Te erudiri cupio. mihi non displicebat *Causa Dei asserta v. Apologia* etc. sic enim libri scopus a quovis intelligeretur; sed hunc occupaverat Epitome subjecta quae a toto opere discriminanda videtur. 25

Si spem esse putas detegendi vel Antverpiae vel Parisiis Firodoandi, scribam utrolibet. Flores Tuos odorari gestio.

Bibliotheca nostra, Celsissimi Principis Ferdinandi Furstenbergii, communis litteratorum Maecenatis, tum viventis munificentia, tum morientis legato plurimis egregiis et elegantibus libris aucta est, sed codicibus manuscriptis caret. Cloppenburgium Schatteno succenturiatum, opus inceptum vixque affectum reliquisse intelligo; in arce Episcopali Neuhausina servatur quidquid id est, nam hic nihil ejusmodi reperio. Joannes Joanning (id mathematico cujus meministi nomen) duodecim circiter abhinc annis hic vivere desiit 30

octogenario major. Westphali plerumque solertes et industrii, aliqui etiam sagaces.

Christophori Bernardi Monasteriensis Episcopi vitam a D^{no} de Alpen conscriptam duobus voluminibus accerso Colonia, mittendam ad Te recta, vel Hildesio per nostros. Bibliopolae vestrates plura, si volent, exempla ab Henrico Rommerskirchen, Coloniensi
5 Bibliopolae ac Typographo petere poterunt.

Muysii Elementa Physica nactus, dum indicem lustro, incidi in locum ubi rationes explicat a Te dissentiendi circa vim creatam motricem pag. 923 et seqq. quae vim prorsus nullam habere mihi videntur. Argumentum vero Tuum Sturmio propositum olim quod
10 in scholio pag. 938 solvendum suscipit in robore suo perstat. Aut enim efficacia illa permanens entis increati est ipse Deus, aut aliquid quod Deus non sit. Si Deus ipse non est, igitur aliquid esse creatum oportebit uti contendis; sin ipse Deus est, cum in Deo utpote simplicissimo ente nulla omnino varietas sit, sed in eo omnia ubique uniformia et identificata (nisi cum Vorstio modos et accidentia in Deum inducere voluerit) quomodo
15 varietatis in materia c a u s a f o r m a l i s sive varietas ipsa formaliter esse poterit? ut taceam eam denominationem fore prorsus extrinsecam materiae, nisi Deum esse materiae formam statuat.

Sed nec solide probat corpoream substantiam in extensione consistere. Argumenta etiam contra hanc suam sententiam militantia, quae solvere nititur, lustravi obiter. mi-
ror Tua esse praeterita, caeteris ut mihi quidem videtur longe potiora et nulla ratione
20 diluenda.

Ut tamen fatear quod res est, illud interim ex hujus libro percipio commodi, quod in sententia passim apud nos recepta confirmet, nempe: extensionem accidens esse reale, non modale tantum; accidens quidem, quia ens primum sive substantiam jam constitutam supponit, nec illud constituit uti materia et Entelechia constituunt; reale vero,
25 non modale, quia sicuti nihil quod activum de se non sit modificatione sola, activum fieri non potest. ita concipere non possum quomodo id quod de se extensum non est (uti de se extensae non sunt materia et formae) a modo solo habere possit ut fiat extensum. hoc unum accidens reale ac materiae coevum si mihi concesseris, reliqua ad modos relegare non verebor. Vale Vir summe, meosque conatus ne aspernare. Dabam Paderbornae
30 28 Januarii 1712.

Illustrissimae Dominationi Tuae

Ex assedevotus cliens

Bartholomaeus
Des Bosses S. J.

P. S. Ante dies aliquot ab Orbano litteras accepi sat vetustas, quibus dicebat se pridie ad Te scripsisse. Si quid ipsi Tibi notandum occurret circa Theodicaeam, ut significes

expecto.

41. JOHANN GEORG ECKHART AN LEIBNIZ

Braunschweig, 30. Januar 1712.

Überlieferung: K Abfertigung:

Wohlgebohrner Hochgeehrtester Hr. Geheimbder Rath

5

Ewr. Excell. sende hiebey die Qvittung von Hr. Fendrich Must und berichte, daß zeit meines hierseyens selbst des Gärtner Behrens bäume besehen. Ich finde sie aber noch etwas schwach v. sind die birnen von 2 jahren die äpfel von 3. à 4. jahren gepropft. Der Gärtner sagt, die birnen wären beßer als wenn sie älter wären, weil sie als denn vom froste schaden haben würden. Ob aber diese sorten, die nicht ihre völlige höhe haben, Ew. Excell. anstehen, hierüber erwarte ordre. Hoppen seine sind eben so. Mit den sorbet will nächstens schreiben, da itzt Mama nicht zu hause. Ich werde vielleicht künftigen Mitwochen Nach Helmstet reisen, wann denn vorher Ew. Excell. willen weiß, so will schon machen, daß nicht allein von aufgezeichneten sorten alles richtig, sondern auch die besten stämme vor Ew. Excell. aufbehalten werden. Von hiesigen kupferstecher habe hiebey einige proben aus der *Octavia*, so itzt gedruckt wird, v. der Hochseel. Erbprintzeßin Portrait, beygelegt. Mich deucht der man steche ziemlich gut v. stelle Ew. Excell. zu bedencken anheim, ob er nicht von sigeln v. andern sachen vor die historie nach gerade arbeiten könne. So wäre er in der nähe v. könnte man alles nach gelegenheit ohne gar zu schwere kosten kriegen. Ich binn